GAB DEP MARCOS DA ROSA

OFÍCIO INTERNO N° 1198615/2024/GAB-DEP-MARCOS DA
ROSA

Florianópolis, 03 de abril de
2024.

A Coodenadoria das Comissões
Nesta Casa

Assunto: Renovação da Frente Parlamentar em Defesa da Família Catarinense.

Senhor Coordenador,

Solicitamos a renovação da Frente Parlamentar em Defesa da Família
Catarinense, conforme regimento interno, por mais 365 dias. Segue em anexo relatório das
atividades realizadas pela Frente Parlamentar no ano de 2023.

 Atenciosamente,

 Marcos da Rosa
 Deputado Estadual

Documento assinado eletronicamente por MARCOS DA ROSA, Deputado, em 03/04/2024, às 12:15,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.alesc.sc.gov.br/verifica-assinatura
informando o código verificador 1198615 e o código CRC C9B7BC71.

24.0.000010975-0

1198615v2

Ofício Interno 1198615         SEI 24.0.000010975-0 / pg. 1

https://sei.alesc.sc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1198615&crc=C9B7BC71

Palácio Barriga-Verde
GAB DEP MARCOS DA ROSA
Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310
88020-900 | Florianópolis | SC

www.alesc.sc.gov.br

Ofício Interno 1198615         SEI 24.0.000010975-0 / pg. 2

http://www.alesc.sc.gov.br/

Relatório Frente Parlamentar em Defesa

da Família Catarinense

MARCOS DA ROSA - UNIÃO

1

Relatório da Frente Parlamentar em
Defesa da família catarinense

Deputado Marcos da Rosa, Deputado Carlos Humberto, Deputado Mário
Motta, Deputada Ana Campagnolo, Deputado Napoleão Bernardes e
Deputado Maurício Eskudlark.

Relatório FRENTE PARLAMENTAR (1198621)         SEI 24.0.000010975-0 / pg. 3

Relatório Frente Parlamentar em Defesa

da Família Catarinense

MARCOS DA ROSA - UNIÃO

2

APRESENTAÇÃO

Através do Requerimento Deputado Marcos da Rosa (UNIÃO), Deputado Carlos
Humberto (PL), Deputado Mário Motta (PSD), Deputada Ana Campagnolo (PL),
Deputado Napoleão Bernardes (PSD) e Deputado Maurício Eskudlark (PL), com
amparo no art. 40, §§ 1º, 2º e 3º, do Regimento Interno, REQUERERAM a
constituição da Frente Parlamentar em Defesa da Família Catarinense, com o
objetivo de apoiar, acompanhar, analisar e propor políticas públicas que tenham
como princípios a valorização da instituição familiar e a proteção à vida;
defender a sua importância como base na sociedade catarinense, estimulando o
interesse parlamentar em defesa dos valores familiares.

A Frente Parlamentar em Defesa da Família Catarinense surgiu por iniciativa do
Deputado Marcos da Rosa e foi instituída pelo Ato da Presidência 089-DL, de
2023.

OBJETIVOS

a) Apoiar, acompanhar, analisar e propor políticas públicas que tenham como
princípios a valorização da instituição familiar e a proteção à vida;

b) Defender a sua importância como base na sociedade catarinense, estimulando
o interesse parlamentar em defesa dos valores familiares.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

1 - 30 de agosto de 2023 - Lançamento da frente parlamentar pela defesa da
família catarinense.

Na presente data, foi lançada a Frente Parlamentar pela defesa da família
catarinense, o evento ocorreu no plenarinho da Assembléia Legislativa, por
iniciativa do Deputado Marcos da Rosa (UNIÃO), 3º Secretário da ALESC, reunindo
um público diversificado composto por parlamentares, diversas entidades da
sociedade civil e lideranças comunitárias interessadas na promoção do bem-estar
das famílias no Estado.

Durante o lançamento, os parlamentares destacaram a importância da iniciativa
como um espaço de diálogo e articulação política para abordar as questões que
afetam diretamente as famílias catarinenses.

Relatório FRENTE PARLAMENTAR (1198621)         SEI 24.0.000010975-0 / pg. 4

Relatório Frente Parlamentar em Defesa

da Família Catarinense

MARCOS DA ROSA - UNIÃO

3

Com uma agenda de trabalho abrangente e participativa, a Frente Parlamentar
em Defesa da Família Catarinense emerge como uma força política unida em
prol do fortalecimento e proteção das famílias catarinenses, buscando apoiar,
acompanhar, analisar e propor políticas públicas que tenham como princípios a
valorização da instituição familiar e a proteção à vida;

2 - 03 de agosto de 2023 - Encontro de casais no município de Timbó.

Nesta data, ocorreu um encontro de casais no município de Timbó, reunindo um
considerável número de participantes para uma jornada de reflexão e diálogo
sobre a importância dos relacionamentos conjugais. Este evento, dedicado
especialmente às dinâmicas familiares, contou com a presença de casais de
todas as idades, ansiosos por compartilhar experiências e aprender sobre como
fortalecer seus laços afetivos.

Durante o encontro, o Deputado Marcos da Rosa, palestrou e conduziu atividades
interativas entre os participantes, abordando temas cruciais como comunicação,
resolução de conflitos e a importância da parceria e do apoio mútuo dentro do
casamento. Através de depoimentos inspiradores e orientações práticas, os
participantes foram incentivados a cultivar um ambiente de amor, compreensão
e respeito em seus relacionamentos.

Relatório FRENTE PARLAMENTAR (1198621)         SEI 24.0.000010975-0 / pg. 5

Relatório Frente Parlamentar em Defesa

da Família Catarinense

MARCOS DA ROSA - UNIÃO

4

O encontro de casais no município de Timbó destacou a importância de investir
no fortalecimento dos laços conjugais como base sólida para o bem-estar
familiar e a felicidade individual. Ao promover um espaço de aprendizado e
apoio mútuo, o evento demonstrou o compromisso compartilhado da comunidade
em cultivar relacionamentos saudáveis e duradouros, que sirvam como alicerce
para uma sociedade mais resiliente e harmoniosa em Santa Catarina.

3 - 09 de dezembro de 2023 - Evento em prol da família no município de
Ilhota.

Na presente data, um evento de grande relevância aconteceu na cidade de
Ilhota, reunindo uma considerável quantidade de participantes para discutir e
refletir sobre a situação da família catarinense. O encontro contou com a
participação de diversas autoridades locais e um expressivo número de membros
da comunidade, todos reunidos para ouvir palestras e participar de debates
acerca de questões cruciais para o tecido familiar.

Durante o evento, foram explorados temas fundamentais, como os desafios nos
relacionamentos conjugais, as práticas educativas na criação dos filhos e as

Relatório FRENTE PARLAMENTAR (1198621)         SEI 24.0.000010975-0 / pg. 6

Relatório Frente Parlamentar em Defesa

da Família Catarinense

MARCOS DA ROSA - UNIÃO

5

perspectivas para o futuro da sociedade sob a ótica familiar. A diversidade de
assuntos abordados refletiu a complexidade e a importância das dinâmicas
familiares no contexto catarinense, destacando a necessidade de se promover
um diálogo aberto e construtivo sobre essas questões.

4 - 20 de janeiro de 2024 - 1ª Marcha da família no município de Balneário
Barra do Sul.

Aconteceu no município de Balneário Barra do Sul, a primeira Marcha da Família,
reunindo diversas lideranças políticas e uma expressiva quantidade de
participantes em prol da valorização e proteção dos laços familiares. Esta
manifestação, que contou com a participação ativa de famílias locais e grupos
engajados na promoção dos valores familiares, foi um momento de união e
solidariedade em defesa dos princípios fundamentais que sustentam a estrutura
familiar.

Relatório FRENTE PARLAMENTAR (1198621)         SEI 24.0.000010975-0 / pg. 7

Relatório Frente Parlamentar em Defesa

da Família Catarinense

MARCOS DA ROSA - UNIÃO

6

Durante a marcha, os participantes percorreram as ruas da cidade, carregando
faixas, cartazes e símbolos que representavam o apoio à instituição familiar. Em
meio a cânticos, discursos e manifestações de afeto, os presentes expressaram
sua determinação em proteger e fortalecer os vínculos familiares como um pilar
essencial da sociedade.

O evento também serviu como uma oportunidade para sensibilizar a comunidade
e as autoridades locais sobre a importância de políticas e programas que apoiem
as famílias em todas as suas formas e necessidades. Através da união e da
mobilização, os participantes reafirmaram seu compromisso em defender os
valores familiares e construir um futuro melhor para as gerações presentes e
futuras.

CONCLUSÃO

Ao longo deste período, a frente demonstrou um compromisso sólido com a
defesa dos direitos das famílias, bem como com a busca por soluções concretas
para os desafios que enfrentam, sendo evidente que a Frente Parlamentar em
Defesa da Família Catarinense desempenha um papel crucial na representação e

Relatório FRENTE PARLAMENTAR (1198621)         SEI 24.0.000010975-0 / pg. 8

Relatório Frente Parlamentar em Defesa

da Família Catarinense

MARCOS DA ROSA - UNIÃO

7

defesa dos interesses familiares. Com uma base sólida de colaboração e
comprometimento, a frente está bem posicionada para continuar sua missão de
criar um ambiente propício para o crescimento e desenvolvimento das famílias
em Santa Catarina.

Portanto, em meio aos desafios em curso e às oportunidades futuras, é essencial
que os esforços da frente parlamentar sejam contínuos e voltados para o
benefício de todas as famílias do Estado, assegurando assim um futuro mais
próspero para a sociedade catarinense como um todo.

Blumenau, 03 de abril de 2024.

Deputado Marcos da Rosa

Coordenador da Frente Parlamentar

Relatório FRENTE PARLAMENTAR (1198621)         SEI 24.0.000010975-0 / pg. 9

	Ofício Interno 1198615
	Relatório FRENTE PARLAMENTAR (1198621)